211
Предохранители серии ПКТ
Производим и поставляем.
Товар сертифицирован.
1. Назначение.
Высоковольтные токоограничивающие предохранители серии ПКТ предназначены для
использования в трехфазных сетях переменного тока напряжением 6, 10, 35 кВ частотой
50Гц при токах до 315А для защиты силовых трансформаторов, воздушных и кабельных
линий от сверхтоков при перегрузках и коротких замыканиях.
2. Структура условного обозначения.
П К Т - ХХХ - Х - Х - ХХ ХХ
1 2 3  4  5  6  7 8
1. Предохранитель;
2. Условное обозначение исполнения:
   К – мелкозернистый кварцевый наполнитель.
3. Условное обозначение исполнения по назначению:
   Т – защита силовых трансформаторов и линий.
4. Код конструктивного исполнения предохранителя:
   101, 102, 103, 104.
5. Номинальное напряжение предохранителя, кВ.
6. Номинальный рабочий ток предохранителя, А.
7. Номинальный ток отключения, кА.
8. Климатическое исполнение (У) и категория размещения (1,3).
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальное
рабочее
напряжение Ue, кВ
Номинальный
рабочий ток In, А
Номинальная
отключающая
способность Icu, кА
Потери мощности,
Вт
Тип патрона Артикул
П
К
Т
-1
0
1
ПКТ-101-6-2-40У1
6
2
40 5
ПТ1.1 (1шт.)
ET547804
ПКТ-101-6-2-40У3 40 5 ET547274
ПКТ-101-6-5-20У3
5
20 8 ET547276
ПКТ-101-6-5-40У3 40 8 ET547277
ПКТ-101-6-8-20У3
8
20 8,3 ET547278
ПКТ-101-6-8-40У3 40 8,3 ET547279
ПКТ-101-6-10-20У1
10
20 9,5 ET547806
ПКТ-101-6-10-20У3 20 9,5 ET547280
ПКТ-101-6-10-40У1 40 9,5 ET547805
ПКТ-101-6-16-20У1
16
20 16,1 ET547807
ПКТ-101-6-16-20У3 20 16,1 ET547491
ПКТ-101-6-20-20У3
20
20 19 ET547493
ПКТ-101-6-20-40У3 40 19 ET547494
ПКТ-101-6-31,5-20У1
31,5
20 32,2 ET547808
ПКТ-101-6-31,5-20У3 20 32,2 ET547495
ПКТ-101-6-31,5-31,5У3 31,5 32,2 ET547497

обесточенных цепей потребителей, при этом все отключенный цепи потребителей
эффективно заземляются.
2. Структура условного обозначения.
РЛНД . 1 - ХХ Х / ХХХ  УХЛ1
1  2  3 4  5  6
1. Разъединитель Линейный Наружной установки с Двумя опорными изоляторами на
полюсе.
2. Количество заземляющих ножей на полюсе.
3. Номинальное напряжение, кВ.
4. Класс изоляции по степени загрязнения по ГОСТ 9920-75.
5. Номинальный рабочий ток предохранителя, А.
6. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (1).
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Тип разъединителя
Номинальный рабочий
ток In, А
Номинальное
напряжение Ue, кВ
Привод
Габаритные
размеры, мм
Масса
(не более),
кг
Артикул
РЛНД.1-10II/400 УХЛ1 400
10 ПРН3-10
1020х475х400 35 ET547241
РЛНД.1-10II/630 УХЛ1 630 1020х475х400 36 ET547242
4. Габаритные и установочные размеры.
Разъединитель РЛНД.1 Привод ПРН3-10
Рисунок 1. Габаритные и установочные размеры разъединителей серии РЛНД и привода ПРН3-10.
5. Основные технические характеристики.
  РЛНД.1-10II/400 РЛНД.1-10II/630
Номинальный рабочий ток In, А  400 630
Номинальное рабочее напряжение Ue, кВ  10
Номинальный кратковременно выдерживаемый ток Icw, кА  10
Длина пути утечки внешней изоляции, не менее, см  30
Механическая износостойкость, циклов ВО  1000
Температура окружающей среды, °С  от -60 до +40
Климатическое исполнение и категория размещения  УХЛ1
215
Разъединитель серии РВ, РВЗ, РВФ, РВФЗ
Производим и поставляем.
Товар сертифицирован.
Гарантийный срок – 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Высоковольтные разъединители внутренней установки типа РВ, РВЗ, РВФ, РВФЗ совместно
с приводом ПР-10 предназначены для включения и отключения под напряжением участков
электрической цепи напряжением до 10кВ при отсутствии нагрузочного тока, или для
изменения схемы соединения, а также заземления отключенных участков при помощи
стационарных заземлителей при их наличии.
2. Структура условного обозначения.
РВ Х Х - Х / ХХХ - Х - Х - ХХ
1 2 3  4  5  6  7  8
1. разъединитель внутренней установки
2. наличие или отсутствие проходных изоляторов: Ф – фигурный изолятор
3. наличие или отсутствие заземлителей: З – заземлитель
4. номинальное напряжение, кВ
5. номинальный рабочий ток, А
6. варианты расположения заземляющих ножей для РВЗ и РВФЗ:
   I – со стороны разъемных контактов;
   II– со стороны шарнирных контактов; III – с двух сторон.
7. варианты расположения проходных изоляторов для РВФЗ:
   I – со стороны разъемных контактов;
   II– со стороны шарнирных контактов; III – с двух сторон.
8. климатическое исполнение и категория размещения
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
РВ. Разъединитель внутренней установки.
Тип разъединителя

коммутации, предназначен для защиты силовых трансформаторных линий от токов
перегрузки и короткого замыкания.
2. Структура условного обозначения.
1. Выключатель Нагрузки с Ручным приводом
2. Условное обозначение конструктивного исполнения:
   п – со встроенными предохранителями;
   отсутствие обозначения – без встроенных предохранителей.
3. Номинальное рабочее напряжение:
   10 – 10кВ;
4.Номинальный рабочий ток:
   400 – 400А;
   630 – 630А.
5. Номинальная периодическая составляющая сквозного тока к.з.:
   20 – 20кА.
6. Условное обозначение конструктивного исполнения по наличию заземляющих ножей:
   з – с заземляющими ножами;
7. Условное обозначение климатического исполнения (УХЛ) и категории размещения (2).
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
ВНР х - Х / ХХХ - ХХ Х  УХЛ2
1 2  3  4  5 6  7
Наименование
Номинальный
рабочий ток In, А
Номинальное рабочее
напряжение Ue, кВ
Тип
изолятора
Встроенные элементы
Артикул
заземляющие
ножи
контакты для
патронов
ВНР-10/400-20з УХЛ2 400
10
полиамидный
заземляющие
ножи снизу
–
ET004882
фарфоровый ET004881
ВНР-10/630-20з УХЛ2 630
полиамидный ET004885
фарфоровый ET004886
ВНРп-10/400-20з УХЛ2 400
полиамидный
со встроенными
контактами для
патронов типа ПТ
ET004883
фарфоровый ET004884
ВНРп-10/630-20з УХЛ2 630
полиамидный ET004888
фарфоровый ET004887
219
4. Габаритные и установочные размеры.
Рисунок 1. ВНР без встроенных предохранителей
Рисунок 2. ВНР с встроенными предохранителями
Тип предохранителя ПКТ 102-10 ПКТ 102-6
Габаритные размеры, мм
А В Б Г А В Б Г
1218 480 2360 510 1118 380 1150 410
5. Основные технические характеристики.
Номинальное рабочее напряжение Ue, кВ  10
Наибольшее рабочее напряжение, кВ  12

50-60 Гц, номинальным напряжением до 10кВ, а также для обеспечения безопасного
производства работ на отключенном участке при помощи стационарных заземлителей.
2. Структура условного обозначения.
1. Условное обозначение расположения привода:
   П ─ правое;
   Л ─ левое.
2. Условное обозначение межполюсного расстояния:
   отсутствие обозначения ─ 200мм;
   250 ─ 250мм.
3. Номинальное рабочее напряжение, кВ.
4. Номинальный рабочий ток, А.
5. Условное обозначение конструктивного исполнения выключатели:
   отсутствие обозначения ─ без заземляющих ножей;
   I ─ заземляющие ножи со стороны разъемных контактов;
   II ─ заземляющие ножи со стороны шарнирных контактов;
   III ─ заземляющие ножи с двух сторон.
6. Условное обозначение наличия встроенных контактов для патронов типа ПТ:
   п ─ со встроенными контактами для патронов;
   отсутствие обозначения ─ без встроенных контактов для патронов.
7. Условное обозначение климатического исполнения (УХЛ) и категории размещения (2).
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
ВНА - Х - Х - Х / Х - Х Х  УХЛ2
  1  2  3  4  5 6  7
Наименование
Номинальный
рабочий ток In, А
Номинальное рабочее
напряжение Ue, кВ
Расположение
привода
Встроенные элементы
Артикул заземляющие
ножи
контакты для
патронов
ВНА-Л-10/630-I УХЛ2
630 10
левый со стороны
разъемных
контактов
─ ET004684
ВНА-П-10/630-I УХЛ2 правый ─ ET004683
ВНА-Л-10/630-II УХЛ2 левый со стороны
шарнирных
контактов
─ ET004685
ВНА-П-10/630-II УХЛ2 правый ─ ET004686
ВНА-Л-10/630-III УХЛ2 левый с двух
сторон
─ ET004687
ВНА-П-10/630-III УХЛ2 правый ─ ET004688
ВНА-Л-10/630-Iп УХЛ2 левый со стороны
разъемных
контактов
со встроенными
контактами для
патронов типа ПТ
ET004689
ВНА-П-10/630-Iп УХЛ2 правый ET004690
ВНА-Л-10/630-IIп УХЛ2 левый со стороны
шарнирных
контактов
ET004691
ВНА-П-10/630-IIп УХЛ2 правый ET004692
4. Габаритные и установочные размеры.
Рисунок 1. ВНА-П-10/630-I УХЛ2
221
Рисунок 2. ВНА-П-10/630-II УХЛ2
Рисунок 3. ВНА-П-10/630-III УХЛ2
Рисунок 4. ВНА-Л-10/630-IIп УХЛ2
5. Основные технические характеристики.
Номинальное рабочее напряжение Ue, кВ  10
Наибольшее рабочее напряжение, кВ  12

категории размещения 3 наличием в патроне дополнительных деталей, герметизирующих
внутреннюю полость патрона.
2. Структура условного обозначения.
ПТ Х . Х - ХХ - Х - Х  ХХ
1 2  3  4  5  6
1. Патрон Токоограничивающий для защиты трансформаторов, воздушных и кабельных
линий;
2. Условное обозначение конструктивного исполнения:
   1 цифра:
   0 – без указателя срабатывания;
   1 – с указателем срабатывания и ударным механизмом силой 50Н.
   2 цифра:
   1 – патрон Ø55 мм;
   2 – патрон Ø72 мм;
   3 – патрон Ø72 мм (2 шт.);
   4 – патрон Ø72 мм (4 шт.);
3. Номинальное напряжение предохранителя, кВ.
4. Номинальный рабочий ток предохранителя, А.
5. Номинальный ток отключения, кА.
6. Климатическое исполнение (У) и категория размещения (1,3).
3. Основные технические характеристики.
Типоисполнение
патрона
Номинальное
напряжение, кВ
Климатическое
исполнение и
категория размещения
Номинальный рабочий ток
предохранителя, А.
Номинальный ток
отключения, кА.
размеры патрона*, мм
L D
ПТ 1.1
6
У3 (2;3.2;5;8;10;16;20);31,5 (20; 40); 20
312
Ø 55
У1 2;3.2;5;8;10;16;20;31,5 40;20
10
У3 (2;3.2;5;8;10;16;20);31,5 (12,5;31,5);12,5;
412
У1 2;3.2;5;8;10;16;20;31,5 12,5; 20
35 У3, У1
2;3.2;5;8; 8
612
10 3,2
ПТ 1.2
6 У3, У1
31,5;40;50 31,5
360
Ø 72
80 40
10 У3, У1
31,5;40 31,5
460
50;63;80 12,5
35 У3, У1 10;16;20 8 664
ПТ 1.3
6 У3, У1
80;100 31,5
360
Ø 72
(2 шт.)
160 20
10 У3, У1
50 31,5
460 80 20
100;160 12,5
35 У3, У1 31,5;40 8 664
ПТ 1.4
6 У3, У1
160;200 31,5
360
Ø 72
(4 шт.)
315 20

разъединителями, а также отключения токов холостого хода трансформаторов и зарядных
токов воздушных и кабельных линий.
2. Структура условного обозначения.
РЛК пл - Х - Х - Х / ХХХ  УХЛ1
1 2  3  4  5  6  7
1. Разъединитель Линейный Качающегося типа.
2. Условное обозначение исполнения контактной системы:
   при отсутствии обозначения – набор медных лент;
   пл – плетеное контактное соединение.
3. Условное обозначение расположения заземлителей:
   1а – с одним заземлителем со стороны неподвижной колонки;
   1б –  с одним заземлителем со стороны подвижной колонки;
   2 – с двумя заземлителями с двух сторон;
   при отсутствии ножей индекс не указывается.
4. Степень загрязнения изоляции по ГОСТ 9920-89: II, IV.
5. Номинальное напряжение, кВ.
6. Номинальный рабочий ток, А.
7. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (1).
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Тип разъединителя
Номинальный рабочий
ток In, А
Номинальное напряжение
Ue, кВ
Наличие и расположение
заземлителей
Артикул
РЛК-1а-II-10/400 УХЛ1 H=6200 400 10
с одним заземлителем со
стороны неподвижной
колонки
ET011211
РЛК-1а-IV-10/400 УХЛ1 H=6200 400 10 ET011215
РЛК-1а-IV-10/400 УХЛ1 H=6500 400 10 ET011217
РЛК-1а-IV-10/400 УХЛ1 H=6800 400 10 ET561527
РЛК-1а-IV-10/400 УХЛ1 400 10 ET011206
РЛК-1а-IV-10/630 УХЛ1 H=6200 630 10 ET561539
РЛК-1б-II-10/400 УХЛ1 H=6200 400 10
с одним заземлителем со
стороны подвижной колонки
ET011212
РЛК-1б-II-10/630 УХЛ1 H=6500 630 10 ET561540
РЛК-1б-II-10/630 УХЛ1 630 10 ET011209
РЛК-1б-IV-10/400 УХЛ1 H=6200 400 10 ET011213
РЛК-1б-IV-10/400 УХЛ1 H=6500 400 10 ET011214
РЛК-1б-IV-10/400 УХЛ1 H=6800 400 10 ET561528
РЛК-1б-IV-10/400 УХЛ1 400 10 ET011205
РЛК-1б-IV-10/630 УХЛ1 H=6200 630 10 ET561534
РЛК-1б-IV-10/630 УХЛ1 H=6500 630 10 ET561541
РЛК-2-II-10/400 УХЛ1 400 10
с двумя заземлителями с двух
сторон
ET011207
РЛК-2-II-10/630 УХЛ1 H=6800 630 10 ET561538
РЛК-2-IV-10/400 УХЛ1 H=6200 400 10 ET561530
РЛК-2-IV-10/400 УХЛ1 H=6500 400 10 ET561531
РЛК-2-IV-10/400 УХЛ1 H=6800 400 10 ET561532
РЛК-2-IV-10/630 УХЛ1 630 10 ET011210
229
Тип разъединителя
Номинальный рабочий
ток In, А
Номинальное напряжение
Ue, кВ
Наличие и расположение
заземлителей
Артикул
РЛК-II-10/400 УХЛ1 400 10
без заземлителей
ET011208
РЛК-IV-10/400 УХЛ1 H=6200 400 10 ET561529
РЛК-IV-10/400 УХЛ1 H=6500 400 10 ET011218
РЛК-IV-10/400 УХЛ1 H=6800 400 10 ET011224
РЛК-IV-10/630 УХЛ1 H=6200 630 10 ET561533
РЛКпл-1б-IV-10/400 УХЛ1 H=6200 400 10
с одним заземлителем со
стороны подвижной колонки
ET011221
РЛКпл-1б-IV-10/400 УХЛ1 H=6500 400 10 ET011222
РЛКпл-1б-IV-10/400 УХЛ1 H=6800 400 10 ET011223